6

Договор №_______
оказания услуг теплоснабжения
г. Казань                                                                                                     ________ _____ г.

Акционерное общество «Казанский оптико-механический завод», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Раковца Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и

______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________________, действующего на основании ____________ с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Исполнитель обязуется оказывать услуги по теплоснабжению на объектах Заказчика согласно Приложению №1 к настоящему договору, далее – услуги, а Заказчик обязуется оплачивать предоставленные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Предоставлять указанные услуги в порядке и в сроки, предусмотренные соответствующими Правилами, Положениями, Инструкциями и в соответствии с действующим законодательством.

2.1.2. В случае невозможности выполнения услуги Исполнитель обязан уведомить об этом Заказчика в 3-дневный срок. Уведомление о невозможности исполнения услуги влечет исключение этого периода из оплаты стоимости услуги.

2.1.3. По итогам каждого месяца составлять акт выполненных работ и отправлять Заказчику заказным почтовым отправлением либо вручить лицу, ответственному за исполнение договора.

2.1.4. Обязанность Исполнителя по оказанию услуг считается выполненной, а услуги оказанными, с момента подписания сторонами акта выполненных работ либо оформления Исполнителем акта в порядке, предусмотренном п.5.1. настоящего договора.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Обеспечить учет потребляемых услуг.
2.2.2. Обеспечить беспрепятственный доступ работников Исполнителя для осуществления контрольных функций.

2.2.3.Предоставлять субабонентам возможность присоединения к своим сетям только при наличии согласования с Исполнителем.

2.2.4. Вернуть Исполнителю экземпляр надлежаще оформленного акта об оказанных услугах (подпись ответственного лица, печать организации) в течение трех рабочих дней с момента получения.

В случае неполучения акта об оказанных услугах до 10 числа месяца, следующего за расчетным, уведомить об этом Исполнителя.
2.2.5. Представлять Исполнителю информацию, необходимую как для оказания услуги, так и для определения размера оплаты услуг, в том числе:
- назначить ответственного за исполнение настоящего договора;

- представить Исполнителю доверенность на имя лица ответственного за исполнение договора, уполномоченного Заказчиком на право получения и подписания актов оказанных услуг;

- ежемесячно, не позднее 26 числа, сообщать показания счетчиков телефонограммой по телефону 235-80-20 либо факсимильном сообщением по факсу 235-80-36 с последующим подтверждением на бумажном носителе.

В случае не предоставления показаний средств измерений или при неисправности средств измерений, расчет оплаты за оказанные услуги производится по среднесуточным показаниям за последние 3 месяца (с последующей корректировкой).
2.2.6. В случае неисправности средств измерений немедленно извещать Исполнителя и производить их замену в течение 15 дней.

2.2.7. Производить поверку средств измерений в сроки, установленные в паспорте приборов учета и копию документа о прохождении поверки в 10 дневный срок направить Исполнителю. В случае несвоевременной поверки, средства измерений  считаются неисправными.

2.2.8. Выполнять предписания Исполнителя по замене средств измерений, неисправных задвижек на обводных линиях.

2.2.9. Своевременно оформлять акты сверки расчетов.

2.2.10. Своевременно оплачивать оказанные услуги.

2.2.11. В случае досрочного расторжения договора произвести окончательный расчет за оказанные услуги не позднее трех дней с момента расторжения договора.

2.2.12. При изменении адреса, телефонов, ответственного лица или реквизитов в течение 5 дней сообщить об этом Исполнителю.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Учет отпущенной и потребленной тепловой энергии производится приборами, установленными на тепловой сети Потребителя, за исключением случаев, установленных п.3.2. настоящего договора.
3.2. При отсутствии узла учета тепловой энергии и теплоносителя учет производится расчетным методом:
3.2.1. Расчет за отопление производится из расчета отапливаемых площадей.

3.2.2. При выходе из строя приборов учета и в случаях:

- несанкционированного вмешательства в их работу;

- нарушения пломб на оборудовании узла учета, линий электрических связей;

- механического повреждения приборов и элементов узла учета;

- работы любого из них за пределами норм точности;

- врезок в трубопроводы, не предусмотренных проектом узла учета;

- несвоевременного предоставления показаний приборов учета до 3 числа

месяца, следующего за расчетным;

- несвоевременная их государственная поверка
3.3. Расчеты за оказанные услуги осуществляется по тарифам, утвержденным Постановлением органа исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов на соответствующий период регулирования. При изменении тарифов в соответствии с действующим законодательством, соответственно изменяется цена по договору на соответствующий период регулирования, при этом внесение изменений в договор не требуется.

3.4. Расчет по настоящему договору производится до 15 числа месяца, следующего за расчетным, заказчик производит полную оплату за оказанные услуги на основании счета Исполнителя. При наличии у Заказчика задолженности, в том числе по другим договорам, поступающие от него средства засчитываются в погашение задолженности в порядке календарной очередности ее образования.
3.5. Обязанность Заказчика по оплате считается исполненной с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В случае несвоевременной оплаты Заказчиком выставленных счетов за оказываемые услуги два месяца подряд Исполнитель имеет право ограничить/прекратить оказание услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, до полной оплаты задолженности. В случае не устранения обстоятельств, явившихся основанием для прекращения/ограничения оказания услуг в течение 7 (семи) дней после введения ограничения, Исполнитель вправе в одностороннем порядке в соответствии с п. 3 ст. 450 ГК РФ без обращения в суд отказаться от исполнения настоящего договора (досрочно расторгнуть договор) путем направления Заказчику уведомления. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении, при этом подписания соглашения о расторжении договора не требуется.

4.3. За нарушение срока оплаты выставленного счета за оказанные услуги Исполнитель вправе потребовать оплаты Заказчиком пени в размере 0,1% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа. Обязанность по оплате пени возникает после предъявления требованием Исполнителем.
4.4. Стороны подтверждают, что обязуются соблюдать действующие антикоррупционные стандарты и антикоррупционную политику. В случае нарушения стандартов и/или антикоррупционной политики, выявления или возникновения конфликта интересов сторона обязана незамедлительно сообщить об этом второй стороне. При подтверждении факта запрещенных действий договор подлежит расторжению в течение 10 дней. Сторона, виновная в совершении коррупционных действий, возмещает другой стороне ущерб, возникший в результате такого расторжения.

4.5. В случае нарушения качества оказания услуги, Заказчик вправе требовать соразмерного уменьшения цены услуг за отчетный месяц.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. В случае невозвращения Заказчиком Исполнителю надлежаще оформленного акта в срок, указанный в п. 2.2.5. настоящего договора, а также в случае необоснованного отказа от его подписания, оказанные услуги считаются выполненными надлежащего качества в указанном в акте объеме, и подлежат оплате Заказчиком в полном объеме в соответствии со счетом. В этом случае действительным является акт, подписанный Исполнителем в одностороннем порядке.

5.2. Исполнитель выдает Заказчику счет-фактуру в течение 5 календарных дней с момента подписания сторонами акта об оказанных услугах либо оформления Исполнителем акта в порядке, предусмотренном п. 5.1. настоящего договора.
5.3. По итогам календарного года оформляется акт сверки расчетов.

По требованию одной из сторон сверка расчетов может производиться в любое время. Сторона-инициатор направляет другой стороне акт сверки расчетов заказным письмом. Сторона, получившая акт сверки, обязана в течение 10 дней с момента получения рассмотреть его и при отсутствии возражений возвратить акт другой стороне, заверив подписью и печатью. Сторона, несогласная с данными бухгалтерского учета, нашедшими отражение в акте сверки, в тот же срок направляет письменные возражения и свой вариант акта-сверки.
5.4. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров. В случае недостижения согласия споры разрешаются в судебном порядке.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Срок действия договора устанавливается с __________. по ____________.
Если за 30 дней до окончания срока действия договора ни одна из сторон письменно не заявит о прекращении договора, то договор считается продленным на каждый следующий календарный год. В этом случае сведения об объектах заказчика и ориентировочном объеме предоставляемых услуг по теплоснабжению на каждый календарный год оформляются дополнительным соглашением.
6.2. По инициативе любой из сторон договор может быть расторгнут до истечения срока его действия. Сторона-инициатор должна письменно уведомить другую сторону о досрочном расторжении договора за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.
7. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Ответственным за исполнение договора от Заказчика назначается

_________________________________________________________________________

                               (фамилия, имя, отчество, должность, телефон)

Ответственным за исполнение договора от Исполнителя назначается

_________________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество, должность, телефон)

7.2. Во всем остальном, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из сторон.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Акционерное общество "Казанский оптико-механический завод"
420075, г. Казань, ул. Липатова,37

ИНН 1660004229   КПП 168150001

р/с 40702810600000000345

в АО «Татсоцбанк», г. Казани

к/с 30101810500000000703

БИК 049205703   ИНН банка 1653003834

КПП банка 165501001

Телефон: 8(843)2358020, факс 8(843)235 80 36
Генеральный директор

______________________ С.В. Раковец

"___" __________ 201__ г.
	ЗАКАЗЧИК:

Генеральный директор

____________________________
"___" __________ 201__ г.

  Приложение №1 к договору

оказания услуг теплоснабжения

__________________________
ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ЗАКАЗЧИКА

	№ п/п
	Наименование и местонахождение объекта
	Ориентировочный объем предоставляемых услуг

	период
	Гкал

	1.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Генеральный директор

_______________________ С.В. Раковец

"___" __________ 201__ г.
	ЗАКАЗЧИК:

Генеральный директор

______________________________________
"___" __________ 201__ г.

1
5